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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современный мир и процессы

глобализации вносят свои коррективы в народную культуру. Традиционный

этикет не является исключением, этнические стандарты поведения отдельных

народов все более уступают современным, единым правилам коммуникации.

Утрата культурного своеобразия, исчезновение нравственных ценностей,

традиционной бытовой нормативной системы любого народа, безусловно,

являются потерей для многонационального Российского государства, для всего

человечества. В то же время наблюдается и противоположная тенденция,

направленная на сохранение и реконструкцию традиционной этнической

культуры, отчетливо проявляемой в нормах поведения, традиционном этикете.

Взаимодополняющие процессы унификации и возрождения культурных

ценностей актуализируют тему исследования.

Изучение традиционной культуры поведения и этикета отдельного народа

особенно важно для многонациональных и поликонфессиональных регионов

России, так как традиционная культура поведения обладает большим

потенциалом гармонизации межкультурных отношений. Сохранение и

укрепление этнокультурных ценностей декларируются в правовых актах, среди

которых – Указ Президента Российской Федерации от 09.11.2022 г. № 809 «Об

утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению

традиционных российских духовно-нравственных ценностей». Знание культуры

поведения, этикета одного народа поможет понять и уважать традиции других

народов, осознать культурное многообразие человечества, повысить

этнографическую грамотность. Нравственные ценности и этические принципы,

лежащие в основе культуры поведения разных народов, могут быть применены в

качестве положительного опыта в деле предупреждения межэтнических

конфликтов.

Ценность изучения традиционного этикета башкирского и других народов

определена его природой и выполняемыми функциями. Благодаря этикету
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происходит передача моральных, эстетических норм, моделей поведения,

сохранение социального, культурного опыта народа, осуществляется

социализация личности. Этикет играет важную роль в обеспечении

функционирования семьи, общества в целом. Знание и учет этнических

особенностей, стереотипов поведения в типичных ситуациях взаимодействия

важно и в современном образовательном пространстве. Дети отличаются не

только психологическими особенностями, но и этническим своеобразием в

поведении, общении.

Актуальность исследования традиционного этикета башкир также

обусловлена тем, что его изучение поможет обнаружить глубинные смыслы

взаимоотношений между людьми и расшифровать информацию, заложенную в

духовной сфере, материальной культуре, понять этническую картину мира народа

в целом. Результаты исследования важны для выявления процессов

взаимодействия разных народов в ходе культурно-исторического развития и

изучения этнической истории башкир.

Значимость изучения традиционного этикета башкир объясняется также

тенденциями роста взаимодействия представителей разных народов в

современных условиях развития внутреннего туризма в Республике Башкортостан

(далее – РБ) и Российской Федерации (далее – РФ).

Актуальность исследования обозначенной темы определяется также

фактором времени, так как все меньше становится носителей традиционных

знаний. Так, своевременная фиксация этноэтикета, формирование бережного

отношения к традиционным культурным ценностям помогут сохранить духовный

потенциал, многовековой педагогический опыт народа, его этнокультурные

особенности.

Степень изученности проблемы. Отдельные аспекты традиционного

этикета башкир затрагивались в трудах ученых, путешественников ХVIII – начала

ХХ в. Попытки целенаправленного исследования этнокультурных особенностей

народов края, включая башкир, заметно оживились в XVIII в. Ученые-

исследователи, опираясь на специально разработанные программы, занимались
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сбором фактических материалов по разным аспектам традиционно-бытовой

культуры народов края. Важно заметить, что работы того периода носили сугубо

описательный характер и содержали общие сведения по географии, истории и

местной природе. Вопросы традиционного этикета в них освещались вскользь, в

контексте описания семейно-бытовых обычаев и обрядов, так как перед

участниками экспедиций ставились различные цели. Отличались и методики,

цели проведения исследований. Например, П.И. Рычков в своих работах обращал

внимание на пользу и выгоду описываемых данных для государства, выработки

административной стратегии, а И.И. Лепехин старался уловить уникальные

явления повседневной жизни [Азнабаев, 2016: 13]. Благодаря активной

деятельности ученых и путешественников в XVIII в. появились ценные труды, в

которых наряду со многими историко-этнографическими темами нашли

отражение вопросы традиционно-бытовой культуры поведения, этикета.

Так, в «Топографии Оренбургской губернии», составленной членом

Оренбургской экспедиции П.И. Рычковым и опубликованной в 1762 г.,

содержатся редкие материалы о религиозных представлениях и материальной

культуре башкир, необходимые для изучения этикета и контекста поведения

[Рычков, 1999; 2007: 11–74].

Весомый вклад в изучение населения Оренбургской губернии внесли

руководители и участники академических экспедиций 1768–1774 гг.: П.С. Паллас,

И.И. Лепехин, И.П. Фальк и др. В описаниях члена Петербургской Академии наук

П.С. Палласа большое внимание уделяется хозяйственной деятельности,

материальной культуре зауральских и северо-восточных башкир [Паллас, 1786: 8–

10]. Его данные важны нам при изучении застольного этикета, а также атрибутов

этикета.

Выдающийся русский путешественник и натуралист, член Петербургской

Академии наук И.И. Лепехин в 1768–1772 гг. руководил академической

экспедицией, исследовавшей Поволжье, Урал и север европейской части России.

Описание экспедиции легло в основу его труда «Дневные записки

путешествия…», который содержит ценный фактический материал по этнографии

6

народов России XVIII в. Автором зафиксированы древние воззрения башкир на

природу, обычай избегания, гостеприимство, уделено внимание теме воспитания

детей, характеристике женской одежды. Также, описывая ситуации

взаимодействия с башкирами по решению тех или иных организационных

вопросов экспедиции, он приводит данные, касающиеся их культуры поведения и

этикета [Лепехин, 1802: 33–34, 56–57, 106–108, 151, 153].

И.П. Фальк в своих записках сообщает о составе и размере стад, которые

играли важную роль в жизни башкир, служили эквивалентом денег, атрибутом

этикета [Фальк, 1824].

В конце XVIII в. была опубликована сводная, систематизированная работа

академика Санкт-Петербургской Академии наук И.Г. Георги, участника

экспедиции И.П. Фалька, посвященная описанию народов России. Автором

приведены сведения о сакральных предметах, атрибутах этикета, об обычае

почитания аксакалов и особенностях застольного этикета башкир [Георги, 1799:

93–108].

Башкирская тема нашла отражение в трудах русского этнографа

П.И. Небольсина. В его заметках дана этнографическая характеристика башкир, а

в контексте описания хозяйственной деятельности, материальной и духовной

культуры башкир автором представлены особенности застольного этикета,

знаковый характер одежды, предметов дарения [Небольсин, 1854: 226–229, 232–

233].

Преподаватель Уфимской духовной семинарии В.М. Черемшанский

подробно описал элементы мужской и женской одежды, общественный и

семейный быт оседлых, полукочевых башкир. Им же подмечены особенности

выезда на кочевку, организации пространства жилого дома, проведения народных

праздников, роль пожилых в передаче нравственных ценностей

[Черемшанский, 1859: 141–152, 153–156, 160]. В работе Н.М. Казанцева

представлены некоторые особенности одежды замужних женщин и невербальных

средств общения [Казанцев, 1866: 25–39, 57].

7

В пореформенный период работа по изучению башкир усилилась. Так,

В.М. Флоринским было составлено описание материальной и духовной культуры

народа. Будучи приверженцем тюркской теории происхождения башкир, он

обратил внимание на особенности одежды, пищи, жилища, которые отличают их

от культуры финно-угорских народов [Флоринский, 1874: 722–765]. В контексте

нашего исследования представляет интерес работа Шиле, содержащая сведения

об этикете путника, о гостеприимстве башкир [Шиле, 1879:1–16]. В изучении

этикета весьма ценны наблюдения П.С. Назарова о незваных гостях, об обычае

избегания, о сорорате, положении женщин в семье, воспитании детей,

опубликованные в журнале «Этнографическое обозрение» [Назаров, 1890: 179,

184, 187–191].

Башкирский исследователь Б.М. Юлуев в конце XIX в., отмечая

значительные успехи в изучении этнографии башкир, подчеркнул недостаточную

разработанность некоторых ее аспектов, составил описание обычаев и традиций,

содержащее важные сведения о внутрисемейных взаимоотношениях

[Юлуев, 1892: 216–223].

В 1890 г. в «Оренбургских губернских ведомостях» был опубликован очерк

П.Л. Юдина «Башкиры», в котором автор рассказал о духовно-нравственных

ценностях народа, показал яркие моменты их общественного и семейного быта,

тем самым передал информацию о взаимоотношениях в семье и обществе, а также

атрибутах этикета башкир [Юдин, 1890]. Лев фон Бергхольц, изучавший


[…]


Ҡунаҡ күрһәтеү – показ гостя; показ гостя охватывал большую

часть населенного пункта

Ҡунаҡ ҡыҫтау – уговаривать гостя отведать выставленные

угощения

Мал инселәү – завещание (дарение) скота; «инсе мал» –

обещанный скот

Малдың ҡотон алып

ҡалыу

– оставить «ҡот» скота; выдергивание клочка

шерсти у продаваемого, отдаваемого скота

Мөнәжәт әйтеү – исполнение мунаджат; мунаджат исполняется на

родном языке и представляет собой

эмоциональное обращение ко Всевышнему;

некоторые родители произносят мунаджат при
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благословении

Мөсә таратыу – раздавать угощение (куски мяса) участникам

коллективной помощи

Тауыш ялғау общение невесты со свекровью через третьих

лиц; соблюдение обычая избегания

Тел тешләү – прикусить язык; сказав нелепость, слегка

прикусывают кончик языка

Тәңкә һибеү – осыпание монетами; осыпание монетами и

сладостями с целью сохранения «ҡот»

Һалып ҡалдырыу – оставление пищи; продукты оставляли на пнях,

под деревьями для угощения птиц и зверей

Һау буллашыу – попрощаться

Һаулыҡ һорашыу – здороваться

Һебә биреү – вручение приза в виде куска мяса или материи

Һәҙиә итеү – дарить, делать подарок

Һибеү, сәсеү – осыпание (сладостями и монетами)

Һибә әйтеү назвать ответный подарок невесте; первый

подарок невесте от родителей жениха

Һоғондороу – угощение сотрапезника с руки кусками мяса

(жира)

Һөйләшеп биреү,

күрешеп биреү

– обмен подарками с целью прекращения

избегания, получения права на разговоры

Һөйләшмәү – не разговаривать; соблюдение обычая избегания

Һөйөнсө һорау – просить вознаграждение за благую весть

Һыйлау – угощение, «ҡунаҡ һыйлау» – угощение гостей

Һынсыл ҡараш – оценивающий, выжидающий взгляд
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Оялыу – стесняться, стыдиться; «оялыу» – соблюдение

обычая избегания

Өлөш биреү – подарки, вручаемые при первом знакомстве с

невесткой в доме жениха

Өлөш тартыу / биреү – преподнесение своей доли мяса кому-либо в

знак уважения

Өлөшләп таратыу,

тартыу

– распределение пищи по статусу (у каждого своя

доля)

Өлтөрәп тороу – быть услужливым, приветливым; «ҡунаҡ

алдында өлтөрәп тороу» – быть услужливым с

гостями

Рәхмәт әйтеү – выразить благодарность

Ризалыҡ итеү,

ризалыҡта ҡалдырыу

– получить согласие, выразить благодарность

Сабыр булыу – терпеть, терпеливость, физическое и моральное

качество, умение переносить жизненные тяготы,

способность понимать поступки других людей

Сәй эсеү – чаепитие

Сәләм биреү – приветствие молодых, сокращенное от формулы

приветствия «Әссәләмәғәләйкүм! –

Вәғәләйкүмәссәләм!»

Сүкәйеп ултырыу – сидеть на корточках; свободная поза,

характерная для мужчин, иногда для

устойчивости коленом одной ноги касаются

пола или земли

Таба еҫен сығарыу – готовить жареные лепешки в масле в честь

аруахов

Танау сирыу – сморщить нос, таким образом дети выказывают

недовольство
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Тартыныу – чувствовать неловкость, стесняться, смущаться;

соблюдение обычая избегания

Тел күрһәтеү – показать язык, таким образом дети дразнят друг

друга

Теләк әйтеү, теләк

теләү

– произнесение желаний, благопожеланий

Төҫ итеп ҡалдырыу – оставить в качестве «төҫ», распределение

пожилыми личных вещей на память о себе

Төҫ таратыу – раздача личных вещей в качестве «төҫ»

(дух/душа умершего)

Тубыҡланып ултырыу – сидеть на бедрах; «аяҡты ҡыя һалып,

тубыҡланып ултырыу, янбаш менән ултырыу» –

сидящий в такой позе, по своему усмотрению

убирает ноги вправо или влево

Түргә ташлау – бросить подарок на почетное место

Түргә сығыу – занять почетное место

Түргә үтеү – пройти на почетное место

Уң аяҡ менән тупһаны

ашаҡлау

– переступать порог правой ногой

Уң ҡул менән ризыҡ

биреү, ашау

– правой рукой передают кушанья, начинают есть

Уң ҡул менән хәйер

биреү

– правой рукой подают милостыню

Ут туйҙырыу – угощение огня

Үлемтек ебе таратыу – раздавать «нитки покойного»

Фатиха биреү – дать благословение

Хәйер таратыу – раздавать милостыню; дать подаяние
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Хуш аяғы, юл аяғы

эсереү

– прощальная чаша; предложение напитков в

конце трапезы означает окончание застолья

Хуш итеү, доға ҡылыу – благословение пищи по окончании трапезы

(прочитывают суру из Корана и проводят

ладонями по лицу)

Элеп инеү – преподнесение подарка невесткой; заходя в дом

старших родственников мужа, невестка вешала

на гвоздь свой подарок

Эткә икмәк менән энә

ашатыу; эткә энә

биреү

– дать собаке хлеб с иглой (с целью

предотвращения смерти)

Юлаусыны сәйгә

саҡырыу

– приглашение путника на чай

Яулыҡ ябыу – подарить платок, при дарении развернутый

платок возлагают на плечи

Әҙәп ҡағиҙәләрен

белеү

– знать правила хорошего тона, умение держать

себя

Әҙәпкә өйрәтеү – учить правилам хорошего тона

Әҙәп һаҡлау – соблюдать правила приличия

Әпәр итеү, әкбәр

әйтеү

– жест «омовения» лица; совершается для

выражения окончания молитвы, пожелания и

т.п.