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Изучение проблем этикетных норм культуры являются традиционными

для этнографической науки. Это связано с пониманием того факта, что данная

сфера этнокультуры обеспечивает трансмиссию социально-культурных

ценностей новому поколению, воспитание его этнического самосознания, т.е.

она является важным фактором социализации и способствует вырабатыванию

основ национальной идентичности.

В связи с этим вызывает одобрение исследование проблемы, заявленной

в диссертации Р. Р. Баязитовой, а именно выявление и описание

традиционного этикета башкир, определение его места в системе

стереотипизированных форм поведения. Интерес к данной теме определяется

также тем, что соискатель рассматривает этикет башкир как часть

традиционной и современной культуры этноса, развивающейся вместе со

своим носителем и трансформирующийся, в том числе, за счет заимствований

элементов культуры других народов.

Исследование проведено в широком социокультурном контексте,

автором рассмотрены истоки этикетных норм, функциональные и

ситуативные модели поведения в семье и вне ее, пространственно-временная

организация этикета, отражающая традиционные представления о нормах

поведения, невербальные компоненты общения, а также атрибуты этикета и

их значение в процессе общения. Автору удалось рассмотреть не только

формальные нормы и правила поведения, но и глубинные, часто неявные

правила и установки, которые структурируют социальное поведение и

взаимодействие в различных сферах жизни, обеспечивая тем самым целостное

понимание механизма функционирования этикета в семье и обществе в целом.

Степень обоснованности научных положений и выводов.

Обоснованность выводов обеспечивается методологической базой

исследования, репрезентативностью эмпирического материала, публикациями

в ведущих рецензируемых изданиях. Исследование выполнено на основе

принципа историзма, комплексного и системного подходов. Автором

применены общенаучные и специальные методы, выбор которых

соответствует специфике предмета исследования.

С точки зрения теоретической значимости и научной новизны,
диссертанту удалось на основе комплексного использования различных
методов аргументированно представить этикет башкир как сложившуюся
систему, выделить его типологические черты, а также и локальные

особенности. Данная работа имеет и большое практическое значение,
поскольку заполняет пробелы, связанные с изучением этикетных норм,
принятых в традиционном башкирском обществе, представляет фактический
материал для понимания их сущности, раскрывает происхождение
определённых правил поведения в контексте культурно-исторического

развития этноса.

Рассматриваемое исследование базируется на обширной

историографической базе, что позволяет судить об основательной

осведомленности диссертанта в данной области. Взывает одобрение что

автором исследованы ранее неопубликованные источники, которые знакомят

научную общественность с новыми данными. Немаловажно и то, что

обширный историографический материал Р. Р. Баязитова подкрепляет своими

полевыми материалами. Соискатель конструктивно использует его в своей

работе, дополняя им сведения, позаимствованные из других источников.

Информационное поле диссертации обогащают приложения, которые
конкретизирует восприятие материала, приведенного в данной работе, и дают
возможность его последующей интерпретации.

Достоверность научных положений и выводов. Р.Р. Баязитовой

проделана серьезная исследовательская работа по анализу и систематизации

обширного материала по традиционному этикету башкир. Содержание

параграфов в полной мере раскрывает поставленные задачи. Основные

положения, выносимые на защиту, опираются на репрезентативный корпус

фактических данных, охватывающих установленные территориальные и

хронологические рамки исследования, объективно и достоверно отображают

его результаты и выводы. Выносимые на защиту положения диссертации

прошли апробацию в рамках выступлений на научных конференциях, в

публикациях автора. Анализ опубликованных работ показывает, что они

достаточно полно раскрывают тему и содержание диссертационной работы.

Основные положения диссертационного исследования нашли

отражение в 84 публикациях, включая монографию и коллективное

фундаментальное исследование. Из них 24 статьи опубликованы в

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК. В том числе 7

публикаций представлены в международных базах данных Web of Science и

SCOPUS. Большинство статей в журналах ВАК опубликовано в изданиях К1 и

К2 категорий, что отражает высокий уровень научной экспертизы и

свидетельствует о признании результатов исследования профессиональным

сообществом.

Новизна научных положений исследования представлена
диссертантом в соответствующем пункте введения, не вызывает возражений.
В процессе исследования Р.Р. Баязитовой был обнаружен и включен в
научный дискурс ранее неизвестные фактические данные, выявлены и
систематизированы ключевые понятия этикетного поведения,
охарактеризованы функции и семантика атрибутов этикета, описаны
типичные этикетные ситуации и термины этикетных действий, а также
прослежены истоки отдельных норм поведения.

Постижение исследуемой проблемы соискателем закономерно
преломляется в логике структуры диссертации. Она включает введение, пять
глав, заключение, список источников и литературы, а также три приложения,
содержащие сведения об информантах, иллюстративный материал и словарь
терминов этикетных действий.

Содержание работы показывает системный подход к изучению
этнокультурного феномена: от теоретических основ до конкретных
проявлений в поведенческой культуре, этикете. Во введении автор
убедительно доказал актуальность исследования, обозначил цель и задачи,
научную новизну, теоретическую и практическую значимость, методы
исследования, а также степень разработанности проблемы.

Хронологические рамки работы охватывают период со второй половины
ХVIII в. до начала ХХ в. Данный период характеризуется значительной
степенью устойчивости традиционной культуры башкир, а также механизмов
сохранения этнического самосознания и его базового феномена этнической
идентичности. Материалы этого времени наиболее адекватно отражены в
письменных и этнографических источниках, а также в памяти информаторов,
являющихся носителями этнически обусловленного мировосприятия.

Достаточно подробно прописаны территориальные рамки, что говорит о
серьезном и взвешенном подходе Р.Р. Баязитовой к отбору фактологического
материала. Соискатель тщательно его изучила и подвергла критическому
анализу, о чем свидетельствует описание обследованных территорий.

Первая глава диссертации носит теоретический характер, в ней
приводится обзор историографии и методологии этнографического изучения
этикета, а также рассматривается основная терминология по тематике
анализируемого научного исследования. Целесообразность введения такого
раздела вызвано на наш взгляд тем, что определенный термин, перенесенный
в другую научную область или употребляемый в другой интерпретации,
может вызвать недопонимание. Автор в первую очередь разъясняет свое
понимание определения этикета, которое охватывает его ключевые аспекты
бытования в традиционном башкирском этносоциуме, показывает его
системность, историко-культурную, социальную обусловленность,
раскрывает многомерность поведения (вербальное и невербальное общение,
учет времени и пространства, использование атрибутов в общении), а также
функции этикета с учетом статуса участников. В заключении соискателем
отмечено, что основу этикета составляют древние верования, религия, обычаи
и традиции, передаваемые устно и через социальную практику.

Во второй главе изучаются отдельные виды традиционного этикета
башкир, а именно: семейный, внесемейный и этикет почитания предков. На их
основе автор раскрывает характерные черты уклада народной жизни, его
традиции, обычаи и религиозные верования, социальное положение человека
в обществе. Согласно позиции автора, устоями традиционной семьи и
соблюдения семейного этикета выступали: почитание старших, уважение к
родителям, воспитание детей как гарантов продолжения рода. Следование
этим правилам как справедливо подчёркивает автор способствовало
сохранению семейной целостности, преемственности традиций.

В данной главе проанализированы также особенности традиционного
гостевого этикета на примере некоторых обычаев и обрядов, так или иначе
связанных с застольем и групповыми формами коммуникативного поведения.
В контексте изложения материала Р.Р. Баязитовой отмечаются определенные
поведенческие стереотипы, зависящие от пола, возраста человека, его места в
родственной системе, степени знакомства, социального статуса. Также
автором выявлен эмпирический материал, раскрывающий особенности
взаимоотношений и механизмы взаимодействия представителей реального и
иного миров.

Третья глава раскрывает пространственно-временные измерения
этикета. Автор на конкретных примерах показывает семиотические аспекты
организации внутреннего пространства жилища башкир во взаимосвязи с их
этикетными нормами. Р.Р. Баязитовой также проведен анализ
этнокультурного контекста правил поведения, связанных с передвижением
путешествующего человека. Соискатель четко структурирует этикет путника

(сборы – проводы – путь – возвращение), описывает представления башкир о
пространственных нормах и статусе путника, анализирует вербальное и
невербальное поведение как самого путника, так и
провожающих/встречающих людей, религиозных воззрений связанных с
передвижением человека и т.д.

Значительное внимание уделено автором регулятивным функциям
этикетных норм, связанных с временными и возрастными показателями.
Соискатель приводит достоверные доказательства того, что как временные,

так и возрастные рамки определяли нормы поведения и общения людей. Так,
в иерархии взаимоотношений строго учитывалось старшинство, а
определенные вольности допускались только между сверстниками.

В четвертой главе автор демонстрирует глубокое понимание
традиционной башкирской культуры, умело соединяя свои наблюдения с
семантическим анализом невербальных кодов. Выявление смысловых
оппозиций «верх/них», «правый/левый» и др. позволили увидеть внутреннюю
логику этикета. Использование полевого материала (зафиксированные позы,
жесты, мимика) придает выводам достоверность. Интерпретация волос как
многозначного символа (связь миров, статус, жизненная сила) показывает
умение автора работать с мифоритуальным контекстом. Благодаря
этнографическому описанию и концептуальной проработке невербальный
этикет предстает не как набор правил, а как осмысленная система, неразрывно
связанная с мировоззрением народа.

В пятой главе рассмотрены несколько важных атрибутов этикета
(пища, одежда, дарение), показана их взаимосвязь и роль в социуме, в
этикетном поведении. В работе не только перечисляются факты, но и
раскрывается их значение в этикетных ситуациях, показывается как пища,
одежда, подарок наделяются определенными символическими значениями.

Автор обращает внимание на значимые детали и магические представления
башкир (например, удачливая одежда, раздача вещей – «төҫ»), которые
помогают прояснить отдельные правила поведения и особенности

использования атрибутов этикета. Несмотря на обилие информации материал
логично выстроен – от общего тезиса к конкертным примерам и выводам.

В проведенном исследовании прослеживается четкая структура
изложения. Диссертант демонстрирует умение увидеть единство
материального и духовного начал в традиционном этикете башкир. Особую
ценность представляют конкретные примеры полученные автором во время
полевых исследований, а также извлеченные из фольклорных источников. Они
наглядно обосновывают описываемые в работе правила этикета. По ходу
работы Р.Р. Баязитова дает краткие сравнительные характеристики этикетного
поведения других народов в основном тюрскских (татар, чуваш, казахов).

Параллели с другими культурами расширяют исследовательский горизонт,
выявляя как универсальные механизмы этикетного поведения, так и
специфичные черты башкирского этикета, при этом сохраняется фокус на
предмет исследования.

В заключении представлены выводы по проведенному исследованию,
которые коррелируют с целью, задачами и содержанием работы. Выводы
автора не вызывают возражений. Однако, учитывая солидную теоретическую
и эмпирическую базу исследования, целесообразно внести ряд предложений:

1) с методологической точки зрения перспективно выглядит включение
краткого сравнительного блока, ориентированного на восточнославянские,
Урало-Поволжские финно‑угорские параллели. Это дало бы возможность не
только уточнить этническую специфику, но и обозначить универсальные
механизмы функционирования этикета;

2) в заключении работы автором приводится ряд пожеланий
практического характера, среди которых есть следующее: «с целью
сохранения базовых традиционных ценностей, этикета, ввести в учебные
планы средних и высших учебных заведений специальные курсы по этикету и
культуре поведения народов РБ, РФ» (с. 379). Данное пожелание, конечно,

очень хорошее, но оно трудно реализуемо.

Указанные замечания не снижают значимости полученных результатов
и не влияют на общую положительную оценку диссертационного
исследования Р. Р. Баязитовой.

Автореферат диссертации и основные публикации автора
соответствуют положениям диссертации и полностью раскрывают тему
исследования. Работа полностью соответствует паспорту специальности 5.6.4.
– Этнология, антропология и этнография по номенклатуре специальностей
научных работников «Исторические науки». Исследование Р.Р. Баязитовой
является законченным и самостоятельным научным трудом, выполненным на
высоком уровне. Основные положения диссертации могут быть использованы

при разработке и реализации государственных и образовательных программ,
научно-исследовательских и практических проектов, направленных на
сохранение и трансляцию традиционных ценностей.